Alp Tegin (350-352/961-963), Sâmânî Emiri Ahmed b. İsmail’in (294-302/907-914)
gulamı olup, kısa zamanda hâcibliğe ve ordu komutanlığına yükselmişti.12 Devlet
işlerinde söz sahibi olarak Samani Emiri Abdülmelik’e her istediğini yaptırabilen Alp
Tegin’in bir ara emirle arası açıldı ve Horasan bölgesinin sipehsâlârı olarak
görevlendirilip başkentten uzaklaştırıldı (350/961). Daha sonra azledilince, isyan
ederek Zâbulistan bölgesindeki Belh, Gazne ve civar yerleşimleri ele geçirdi (352/963)
ve vefatına kadar da orada kaldı.13

Gazneli emirlerinin, Sâmânîler’i metbû olarak gördüğünü, devletin, Sultan Mahmud’a
kadar Sâmânîlere tâbi olarak devam ettiğini, hatta devlet olmaktan ziyade komutanlık
ve emirlik seviyesinde kaldığını söyleyebiliriz.

Diğer yandan Sebük Tegin, Sâmânî
Emiri Nuh b. Mansûr’un kendisinden yardım istemesi üzerine, onun yardımına gitmiş,
buluştuklarında, Nuh’un atının üzengisini öperek ve ona hizmet edeceğini
söylemiştir.15

2.1. Sebük Tegin’in (367-387/977-997) Mahmud’un İsyanına Tedbir Alması

Sultanlar ile tahta varis olan oğul şehzadeler arasında da çok çeşitli sebeplerle fitneler
ve isyanlar zuhur etmekteydi. Benzer bir olay da Sebük Tegin ile şehzade Mahmud
arasında yaşanmıştır.

Her ne kadar Sebük Tegin buna ihtimal vermiyorsa da Mahmud’un
Horasan’a ilgisi ve düşkünlüğü, hasetçiler tarafından aleyhte yönlendirilmesine yol
açmıştı. Böylece Sebük Tegin, Büst’ten çıkarak Gazne’ye gelmiş (380/990) ve 500
gulamıyla beraber Kâbil’de bulunan şehzade Mahmud’un üzerine gitmiştir. Sebük
Tegin’in öfkeyle üzerlerine geldiğini gören Mahmud’un gulamları, karşı koymaları
üzerine çatışma çıkmış, ancak Mahmud, duruma el koymak için gayret etmişse de
bulunduğu yerden çıkmasına izin verilmemiştir.

Şâr Şâh yakalandı, dövülerek
cezalandırıldı ve hapiste öldü. Babası ise ölünceye kadar refah içinde Herat’ta
oturtuldu.25

Sultan Mahmud’un meşhur Hindistan seferlerinden birkaçı da ele geçirdiği
topraklardaki hâkimiyetin yeniden sağlanmasına yönelikti. Nitekim 397/1006
yılında26 yapılan beşinci Hint seferinde Mahmud, Multân’a yürümüştür. İslamiyet’i
terk ederek Hinduizme dönen vali Nevâsâ Şâh’ın (Suhpâl) Sultan’a isyanı ve itaatten
vazgeçmesi üzerine yapılan bu seferde Suhpal, büyük miktardaki fidye karşılığında
canını kurtarmışsa da hapsedilmekten kurtulamamış ve oradaki Karmatîler
cezalandırılmıştır.27

Sebük Tegin döneminden beri Gazneliler’e tabi olarak yaşayan Gurlular, halkı
rahatsız etmek ve devlete karşı koymak suretiyle isyan etmekteydiler. Sultan
402/1011’de Gur bölgesine sefer yaparak onları itaat altına aldı.28

22 Utbî, Tercüme-i Târîh-i Yemînî, 129-135; Nizâmuddîn-i Ahmed, Tabakât-ı Ekberî (Tabakât-ı

Ekber Şâhî, Tabakât-ı Nizâmî) I, tas. M. A., I. C. S.

Bir süre sonra bu tür kişiler
devlet tarafından resmen tanınarak gaziler teşkilatı kuruldu. Dönemin kaynaklarında
bu teşkilatın komutanlarının unvanları Sâlar-ı Gâziyan veya Reisü'l-Fityân olarak
geçmekte ve bünyesinde birçok gazi bulunmaktaydı.31

2.3. Sultan Mesud Dönemi (421-431/1030-1040)

Gazneli Mahmud 420/1029’da Rey’i zapt ederek Büveyhîler’in buradaki
hâkimiyetine son verince Gazneliler’in gelişine mukavemet edemeyen Kâkûyî
hükümdarı Alâüddevle, İsfahan’ı boşaltarak Hûzistan’a kaçtı. Fars Büveyhî Emiri Ebû
Kâlîcâr ve Irak Büveyhî Emiri Celâlüddevle’den yardım istediyse de o sıralarda tahta
çıkan Gazneli Mesud, kendine bağlanması ve yıllık belirli bir vergi vermesi koşuluyla
Alâüddevle’nin İsfahan’ı yönetmesine izin verdi. Fakat taht mücadelesi için bölgeden
ayrılarak Gazne’ye giden Mesud’un yokluğundan yararlanarak eskiden sahip olunan
Kâkûyî topraklarına tekrar hâkim oldu ve sınırlarını Yezd’e kadar genişletti. Bu
esnada darp ettirdiği paralarla da tamamen bağımsızlığını ilan etmiş oldu. Fakat
Sultan Mesud, onun bu tavrını, Alâüddevle’nin vergiye bağlı olarak İsfahan Emiri
olması şartıyla kabul ettiyse de (424/1033) Alâüddevle bir yıl sonra yeniden
Gazneliler’e baş kaldırdı. Ancak Gazneliler’in Rey nâibi Ebû Sehl el-Hamdûnî’ye
yenilerek Fars Büveyhî Emiri Ebû Kâlîcâr’ın hâkimiyetindeki Îzec’e sığındı. Gazneliler
de İsfahan’a hâkim oldu. (423-424/1032-1033).32

29 Utbî, Tercüme-i Târîh-i Yemînî, 205; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, VIII, 67; Reşîdüddin Fazlullâh,

Câmi’u’t-Tevârih, II, 4, 172; Nazım, The Life and Times of Sultân Mahmud, 74; Merçil, Gazneliler
Devleti Tarihi, 40.

30 Nizâmü’l-Mülk, Siyâset-Nâme 81-109.

M. Hanefi PALABIYIK, Kemal DEMİR
Gazneli Devleti’nde İsyanlar

33

Sultan Mesud, Ziyarî Dârâ b. Menûçehr b. Kâbûs’un (424-426/1033-1035) haraç
vermesi şartıyla Cürcân ve Taberistân’a hâkim olmasını onaylamıştı. O ve onun adına
ülkesini idare eden komutanı Ebû Kâlicâr; Sultan, Hindistan’a gidince kararlaştırılan
vergiyi ödemediler ve Kakûyî Alâu’d- Devle b. Kâkâveyh ile Ferhad’a haber gönderip
isyan etmek üzere anlaştılar.

Sultan Mesud’un Dandanakan’da Selçuklular’a karşı aldığı mağlubiyet sonrasında
meydana gelen Halaçlar’ın isyanını bastırmak için Gazne kutvali Bû Ali vazifelendirilmiş
ve kırk gün içinde isyanı bastırıp Gazne’ye dönmüştü.34

Sultan Gazneli Mahmud, Me’mûnîler’in (385-408/995-1017) hâkimiyetindeki Hârizm’i,
Me’mûn b. Me’mûn’un yeğeni Muhammed b. Ali’den alarak hacibi Altuntaş’i
Hârizmşâh unvanıyla bölgeye vali olarak tayin etti (408/1017). Böylece Hârizm
bölgesinde Altuntaşoğulları dönemi (408-433/1017-1041) başladı. Altuntaş’ın
ölümüne kadar (423/1032) Hârizm, iyi bir şekilde yönetildiyse de yerine geçen oğlu
Hârun döneminde Gazneliler ile iyi olan ilişkiler kötüleşmeye başladı. Harun arkasını
Karahanlı ve Selçuklular’a (Türkmenler-Oğuzlar) vererek isyan ve istiklâlini ilan etti
(425/1034). Sultan Mesud, Cend Emiri Şahmelik’i Altuntaş ailesini cezalandırmakla
görevlendirdi. Şahmelik, 6 Cemazeyilahir 432/11 Şubat 1041 Çarşamba günü
ordusuyla Harezmşâh İsmail'in karşısına çıktı. Birkaç gün süren savaşta İsmail'in ordusu
bozguna uğradı.

Şehzâde İzedyâr, Gazne civarında dağlık bölgelerde huzursuzluk çıkaran ve itaate
yanaşmayan Afgan kabilelerine karşı bir sefer düzenlemiş ve bölgeyi kontrol altına
almıştır.37

Sîstân bölgesinde meydana gelen birtakım isyan hareketleri bölgenin Gazne
hâkimiyetinden çıkmasına vesile olmuştu. 428/1037 yılında Sultan Mesud tarafından
Sîstân valiliğine atanmış olan Emir Ebu’l-Fazl, 429/1038 yılında Ahmed b. Tâhir’in
ayaklanmasını bastırmış, ancak 431/1040 yazında tekrar karşı karşıya geldiği Ahmed’in
isyanı, şehirde büyük sorunlara yol açmıştı. İsyanın boyutu öyle arttı ki vergi toplamak
ve asayişi kontrol altına almak imkânsız hale geldi. Ebu’l-Fazl, o sıralarda Selçuklular
üzerine sefere giden Sultan Mesud’dan yardım talep etti, fakat istediği ordu gelmedi.
Kontrolden çıkan durumu ele almak için Ebu’l-Fazl, çareyi Selçuklular’dan yardım
istemekte buldu. 1 Rebîülevvel 432/9 Kasım 1040 Pazar günü Tuğrul Bey’in amcasının
oğlu Ertaş komutasındaki 5 bin kişilik Selçuklu kuvveti Sîstân’a geldi. Ahmed b. Tahir
ve taraftarları tutuklandı, şehir kısa bir süreliğine Selçukluların kontrolüne geçti ve
Musa Yabgu adına hutbe okundu.38

Sultan Mahmud (388-421/998-1030) döneminden itibaren varlıklarını hissettiren ve
zamanla devlet için büyük bir tehdit olan Selçuklular’la 432/1040 yılında yapılan
Dandanakan Savaşı’nda alınan yenilgi, sultanı ve devleti büyük bir buhrana soktu.
Sultan Mesud, Selçuklular’ın Gazne’ye kadar ilerleyeceğinden korktu39 ve Hindistan
topraklarına gitmek için 7 Rebîülevvel 432/15 Kasım 1040 Cumartesi gününde
başkentten ayrıldı.40 Gazne’den ayrılırken

Yapılan görüşmeler neticesinde ele geçirdiği ve civar bölgelerde hâkim olduğu
kaleleri Gazneliler’e bırakırken buna karşılık Gazneliler de esir alınan beş bin kişiyi
serbest bıraktı.55

Mevdûd dönemi boyunca meydana gelen isyanlar sultanın ölümüne kadar devam
etmiştir. 438/1046 yılında itaati altındaki Gûr Emiri Ebû Ali isyan etti. Hâcib-i Bozorg
Bey Tegin önderliğinde bir ordu gönderildi ve isyan bastırılıp Ebû Ali’nin kafası kesildi.56
Sultan Mahmud zamanında Kusdâr bölgesi hâkimiyet altına alınmıştı. 439/1047
senesinde ise ülke içindeki kargaşayı fırsat bile Kusdâr Emiri isyan etti. Bir yıl önce Gur
isyanını bastıran Bey Tegin, bu sefer Kusdâr Emirinin isyanını bastırmak için
görevlendirildi. Bölgeye ulaşan Bey Tegin, isyanı bastırıp Emirin biatını yeniledi ve
başkente döndü.57

Emrin uygulandığı ilk anda kaynaklarda sayısı değişmekle beraber 9 ile 12
arasında şehzade öldürüldü.67 Bu katliamdan Sebük Tegin soyundan gelen yalnızca üç
şehzade kurtuldu.68 Gazne’ye kırk69 veya elli yedi70 gün hükmettikten sonra Mesud’un
gulamlarından Nuş Tegin ile iki gulam, Tuğrul Bozan’ı öldürerek tahta Ferruhzâd’ı
oturttular (444/1052).71

Gazneliler, Sind topraklarında tekrardan bir yönetim kurmayı başaramadı ve o vakitten
sonra bölge, Hint hanedanlarından olan Somraa Hanedanlığı’nın yönetimi altına
girdi.72 Gazneliler’in Sind topraklarına tekrardan hâkim olamamasında Abdürreşîd’in
böyle bir darbe ile tahtından indirilip öldürülmesi ve başkentte bir müddet süren kaos
etkili olmuş olmalıdır.73

2.6. Sultan İbrahim Dönemi (450-492/1059-1099)

Ferrûhzâd döneminden (443-450/1052-1059) Sultan İbrahim dönemine kadar
kaynaklarda bir isyanın meydana geldiği görülmemektedir. Bu dönemde birçok sefer
yapılsa da bunlar daha çok fetih ve gaza amaçlıdır. 482/1090’lı yılların başında
meydana gelen isyan ise bir şehzade tarafından yapılmıştır. Sultan İbrahim’in Hindistan
seferlerinde ön plana çıkan ve hatta Abbasî Halifesi tarafından Sânîu Emîri’l-Mü’minîn
unvanı verilen Seyfüddevle Mahmud b.

rastlanılmayan Şehzade Mahmud’un hapsedildiği kalede bir süre sonra öldürülmüş
olması muhtemeldir.

2.7. Arslanşâh Dönemi (509-511/1116-1118)

Sultan III. Mesud dönemi (492-508/1099-1115) nispeten daha sakin geçmiştir. Onun
zamanında da Hindistan’a çoğu fetih amaçlı seferler yapılmıştır.77 Ancak onun
ölümünden sonra tahta geçen oğulları arasında taht kavgaları meydana gelmiş ve ülke
içinde bir otorite sorunu doğmuştur. III. Mesud’un yerine oğlu Şîrzâd (509-510/1115-
1116) tahta çıktı ancak bir yıl sonra kardeşi Arslan Şâh tarafından öldürüldü
(510/1116).78

Arslanşâh ile Behramşâh arasında meydana gelen saltanat mücadelelerinde Hindistan,
önemli bir yer tutmuştur. İki kardeş arasında gerçekleşen taht mücadelelerinde
özellikle Arslanşâh’ın Hindistan bölgesinden sağladığı askerlerle hakkı olan tahta
oturmak için mücadele vermesi ve Arslanşâh’a bağlı olan bazı askerlerin Sultan
Behramşâh’a itaat etmemesi bu taht kavgasının da konu kapsamı içerisine dahil
olmasını gerekli kılmıştır.

2.8. Behrâmşâh b. Mesud Dönemi (512-552/1118-1157)

Arslanşâh, kardeşi Şirzâd’ı mağlup edip 6 Şevval 509/22 Şubat 1116 Salı günü79
Gazne’de tahta çıktığında tüm kardeşlerini, hakları olduğu taht iddiasından
uzaklaştırmak için ya hapsettirdi ya da öldürdü.80 Kardeşlerinden Behramşâh ise
Arslanşâh’ın baskısından kurtulup Selçuklular’a sığındı.

400; Fasîh-i Hâfî, Mücmel-i Fasîhî, II, 219;
Hândmîr, Târîh-i Habîbü’s-Siyer II, 397-398; Merçil, Gazneliler Devleti Tarihi, 86.

79 Mesud-i Sa’d-i Selmân, Divân-ı Mesud-i, 317.
80 Ghulam Mustafa Khan, A History of Bahram Shah of Ghaznin (Panjab: 1995), 11; Abdülkerim

Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118) (Ankara: TTK
Yayınları, 1990), 141; Erdoğan Merçil, “Gazneliler”, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi VI
(İstanbul: Çağ Yayınları, 1986-1993), 288; Erkan Göksu, Afganistan ve Hindistan’ın İhtişamlı
Hanedanı Gazneliler (İstanbul: Selenge Yayınları, 2021), 73; M.